Quaerit An liceat dicere missa ante matutinū
 13. S. Anthonius, Ambrosius, Palud: Hostiensis Nauis Azor Brinsfeld
 et ueteres oī DD. dicunt esse p̄ m: ratio est inquit q̄ consue
 tudo generalis eccl̄ae ad hoc obligat, h̄mp̄ m̄ h̄i placuit opposita

sententia alibi explicata in dup: de sacrificio missae nullū
 esse peccatū nec veniale quod si quis habet eam, ita S. nare h
 totus Thomus & Aragonius Henricus lib 9 de missa cap 24
 Less: lib 2 n 12 cap 37. notabili 3. Delaromi: to 3. dicit tunc
 esse se priore sententia. Not tria opinionis ratio est quia int
 missa et horas nō est ordo essentialis et sane mōrū esset in
 uersione huius ordinis est p m: cū nec ipsi horae int se
 hā uersionem ordine habent ut talem ordinem.
 De consuetudine in qua se fundat ea opinio duo sū ual nō ee
 recepta, nec nec absolute ea esse nec. hūte nego obligare gra
 uiter.

A. qua hora incipiat diuinū officium et in qua desinat Quaestio 24

Re. ex conu incipere in matutino, ut uident et oī canones
 et infra supponere, nec obstat quod dicitur se his celebratoribus
 et uniuerse in duplicibus horae incipiant à uesperis, id. n.
 nō est in dicitur aut diuinū officium ab illis incipiat, sed quod offi
 cium talia, habeant duas uesperas, et hoc tū uersendum est ne
 hūte D. Tho, cū signifiuunt se horae incipere à uesperis.

De qualitate horarū hoc ē ordine et modo. Quaestio 25
 An liceat inuersione et p posterore horas soluerē. Quaestio 26

Dico 1. id facere sine ulla causa rāabili peccare hūte ueniat
 quia cetera pcepit ordine in horis.

Dico 2. in gratia socij, aut amici ordine hunc pmutare nullū
 esse p. et conu.

Dico 3. nec peccari pūdo incepta aliqua hora posteriori ex
 obliuione, occurrente cogitatione pcedenti adhuc nō esse dicitur
 hā modo, et postea illa resumat, quō et in priori casu facit.

Dico 4. nūquā p. m. pūter ordinē horarū et diuinū, nisi p. h.
 in scandalū et contemptus adit, haec uia est p. h. ad sententia
 apud Araphiū, Toletū, Azor. ratio diuinū est quia ^{obligatio} nō dicitur
 horae cōt tū hūp substantia.

religiosis si extra chorū horas pblant quāvis opposita do
 ceant pleriq̄ cis OD. ut in aperta sentia carit: in summa
 v hora can: p cap 2. Sa eode verbo. et Lethij lc: et firma est
 ratio carit: eo quod romana ecclia sit omis matre om̄ clericorū,
 et certe hanc aut tra hantiam passim commendat omis praxis,
 opiniozū, et doctozū de rōmā, ex quo apparet satisfacere aliquē
 absolute si quēcūq̄ breviariū recit ex his dābuz, s. vel sine
 ecclia vel romanū: .

religiosi possunt et
 recitare romanū bre
 vi: extra chorū.

Quod breviariū debeat recitare monachus *Quæsit*
 si officiat in seculari ecclia. v.g. parochia alioi 28.

Res cū dicit, aut n. talis monachus translatus est, ut ppetuo
 parochia illā adminis tret, et te ot eq̄ consuetudine illius
 ecclie, ad quā transfir: aut nulli h̄m eo, ad tempus, et te
 et recitare breviariū sui ordinis ita clement: cap finali
 de celeb: miss: et docet syl v hora q̄ dicit 6:

Quod breviariū debeat recitare canonicus *Quæsit*
 in una ecclia cathedralem: 19.

Nam dicitur coherere sine doctrina, quā sit misplaria
 40 de orat. n. e. debere singulari ecclia recitare que
 legi Bingfeld: et nos alibi p̄dū in dōmū quo hanc sentia cer
 ta sit, Dierdon et t cū D. vno. vrim in OD fustropius receptū
 debere tale recitare breviariū illius ecclie in qua p te residet
 nel residere tenet: Dicit quid si canonicus in ne nec in una, nec
 in altera residet, nec in alt residere tenet. Re te tenet se
 conformare illi ecclie in qua p te se reperit, ut logy syl: v
 hora: nisi in altera ecclia, in qua de facto n̄ ē habit ma
 iore, dignitate, quā in illa, in qua se reperit: quod si non
 habeat maiore in una, quā in alia dicit te officiu iuxta
 formā illius ecclie in qua sit p̄cipuus beneficiū: quod si
 canonicus est in parces utrobique p̄uenti 6, dicit illius loci
 officiu, in quo ē, si abit iude dicit quod uoluerit ita

iure antiquo. Iure tamen nouo predicto legitur firmata nomi-
nariij l.ij. s. ut notat Azor cap. 11. q. 2:

20 **Quaerit** Quod officium debeat recitare canonicus, et
aliter beneficiatus, dum in sua ecclesia abest et
nervatur in studijs:

Exo iure eorum antiquo teneri ad illud r. v. in ecclesia in
qua sit beneficiatus, nono tamen iure ad l.ij. s. ut dictum est.

21 **Quaerit** Quam alte debeat legi, et praenationem orat.

Caui in c. 2. q. 3. a. 12. ut locutione debeat esse talis ut sal-
te audiat ab uno, si iuxta ipsum sit, vel mini minus, ut se
ipsum audiat. Melius alij volunt satis facere si sic recitet
ut necesse dici possit, quod non tamen mente, sed et ore, et non erit
et si nec alius ipsum audiat, nec ipse se ipsum, alios certe mul-
tos condempnata videmus, qui subinde horas suas recitant ad ecclesiam
operari, et musicorum, qui adeo forti ter antea texunt, ut oratio
scripta, ac ne uix quae audire possit. Deinde quid dicat casus
de clarioris iudicij, vel alius male auxilij:

De loco recitandi horas.

22 **Quaerit** Quis nam ille sit locus.

Dicendum est breuiter publicam horam locum ordinariae ec-
clesiam, ut habet clement. 7 de celebre: miss. et can. si quis
p. biter dist. 92. ratio huius est, quia quae tenentur de preceptuali
quid facere in aliquo loco, vel extra certam personam honorari,
si id non facit, in eo loco, vel extra illas personas non satisficit
suae obligationi et si id faciat in alio loco vel extra alias personas
ut ex eorum docet Cynoph. lib. 2. Val. disp. 6. q. 2. pu. 2056.
Locus autem locus publicus praescriptus canonicus, religiosus

locus horarum pu-
blicarum ecclesiarum

et similitudine à qui by sup est ecclesie, legat. Quid: l. 24 c. 12. Quidem
 Ex hac doctrina soluitur quaestio, de qua sepins fui rogatus, à q
 l. 24 c. 12.
 Quidam clericis an sit: Capellanus aliq in ecclesio loco, vel ecclesie
 vel capella vel altari, vel sit facta p'm legatu ut celebrentur anq tenetur in uno
 tot missa hebdomadati in tali altari, an in qua satisfaciat altari facere sacra in
 Capellanus faciendo alibi. Ex nullo modo uale re, seu testato alio legat. satisfaciat.
 is voluntate, esse ad ungu implenda, pt in ex caa n' t' et
 sp'iani epus dispensare, aliis no, ob d'ctu ratione, p'ura lege
 apud Nauum de horis canonicis, Cap 5:
 Hore uero p'pnata ubiq legi possunt, comi, foris, in ma, in q'm, locus p'pnatari
 in stabulo, ut contingit abine ratiobus, sed na, s' tando. Se ratio e
 quia si d'cta no habent lau det m' nati, oportet in quantu fie
 et pt, ut locus sit decens, et talis q' debita attentione, ad horae
 regis no impediatur cuiusmodi esset foru, et uia publica. uide
 totu lib 20. Sp'ia v hora 6 s:

De modo quo horae legendae sunt
 Quis ille sit et in quo consistat

Quaestio
 23

De legenda sunt hie q' in ma rest: sup. Class. 7. q' multas
 edulsiories, de hac re plura docuimus. Dicendū uero e' modū
 recitandi horas in eo consistere, ut attente, et deuote dicatur
 hora. Attentio est actus intellectus, quo q's aduertit ad ea, q'
 orat, et secundū D. Tho: 2. 2. q. 83. a. 13. est triplex. 1a ad uerba
 ut recte p'ncipiunt. 2a ad sensu uerboru, q' no est necria
 ut l. c. diximus na multi no intelligunt. 3a ad Deu, x' p'm, sane
 tos, sine orationis, uel maam, q' petitur in oratione. Ex his
 secunda p'te tior ut prima. 3a p'te tior utraq, qualibet. a.
 harrū rursu est duplex actiua, cu' sibi actu q's attendit ad
 uerba sensu, Deu: et uirtualis cu' scil: q's attendit salte in i
 tio, uel ut p'p'itu p'p'uerandi horas ut si rogatus in q't Nauus
 cur habeat breuiariu responderat, ut p'p'uerat horas

denotio est
duplex.

Denotio est duplex interna et est quatuor quae operantis, scilicet
his inuis animi, vel incensa affectio, et tenet, in Deum, vel ut
definit D. Tho: promptitudo quae ad laudandum Deum, quam non habet
qui cum tunc non illas laudat, aut de plerique eorum queruntur,
Externa quae est promptitudo, vel ad flectendum per omnia relatio modo
composita dicendum horas:

Quaestio An sub precepto peccati teneamur in dicendis ho-
ris ad attentionem, et denotionem:

Antoninus. 3. pte. §. 7. et 8. tit. super est. Dicendum in q. d. p. p.
Arden in regulis moralibus Paner: et sic transis putant non te-
neri nos ex precepto canonico. Arabi et in can. missa lectione 62
putat clericos teneri quae ad hoc in horis canonicis, non autem in
orationibus literis:

in re divino te
net qd ad attē.

Dicendum ut per aliquam mentis denotionem, et attentionem, in di-
vinatione, hoc est debita, et voluntaria, esse in re divino et na-
turali necessaria, sicut per qd Jeremi 25. dicit, maledictus q
facit opus dei negligens. et math: xps reprehendit orationes
factas sine attentione. his verbis populus hic me labitur honorat,
ide docent e. 22. 3. ratione quia attentio, est de essentia ipsius
orat: est. n. ut alibi ea definitur in assensu mentis in Deum,
et hanc videtur falsi oratio in qua est abrupta mente discendit.
Dicitur sed quid si liberum sit orare. Pro liberum quod esse orare,
sed in de oratur, necessario attente orandum est, sicut liberum
est tibi confiteri peccata, sed in posito quod velis confessionem
dolore debet confiteri:

attentio dicitur
sub precepto canonico

Dico 2. attentio in horis divinis et sub precepto canonico requiritur
patet ex cap. dolentes, ubi peccati peccant et studium pariter, et devote
divinum per magis officium. Si dicas eam, non posse scipere ad tu
mentis. Pro ut alibi se, et dixit, non scipere ad tu mentis posse
tu indigne, quatenus intus, cum est no coheret;

Dico 3. in horis diuindis, quibus dicitur tunc attentionem, sine actualis sit, sine virtualis, est sufficiens, est comis, et plerumque &c. Si obiciatur tam attentione non sufficere, eo quod fieri possit, autem hoc orans sit ois distans, quo ad uerba, hoc est ut alius ad recordari se orare. Pro oppositio hanc sic intellegendam esse ut officium dicat salute humana more cui debita attendit: ad uerba, sicut non alia pro aliis dicantur.

Dico 4. qui de indubita nulla horam attentionem possunt horam et peccare merit. et teneri oportere plerumque &c. quia non satisfacit scripto ecclesie. unde est quod tempore horam se occupat in scriptis: uel alia actione quae tollit attentionem teneri ad horam repositionem: Quare quid si quis in noxarie distrahatur. Pro ea nit peccare, imo et mereri, si distractione cum primo sentit, repellit per a. ea negligenter repellendo uenialiter peccare. Si autem dubitat an saltem uel in gratia hora dixerit non tenet repetere, si plerumque meminit se dixisse, et uirtualiter attendisse initio. Scrupulosus autem in hoc genere et impandus est, ut non appetant quae putant se non dixisse merendique sunt in Naum ne bliviti sint an attente dicant horam, nam tales facilius peccant in lectione horam ex nimia animi anxiositate quae repellit deuotionem attendit.

Dico 5. quo ad deuotionem huiusmodi in horis diuindis esse necessaria ex scripto diuino uel ecclesie, utraque in utile, ratio est quia ille purus spiritualis non est simpliciter in nostra uoluntate ut a illu habeamus et consequamur plerumque inquit Belax si quis breuiter ante apparuit animi se cum Deo collocaturam uel Deu loquentem audituram, uel cum angelis Deu iudicaturam Quo ad deuotionem externam quae in genu flexione et huiusmodi consistit non est necessaria priuatum recitantis, nec in illis quidem quae alias maiore requirunt deuotione cuiusmodi est per ane credo uerba horam, salue regina et filia, mouet in comis usus et priorum consuetudo ut et hoc modo haec dicantur in

choro in orō ita faciendū est.

De causis excusantibus a recit. horarū.

Quaestio Quae infirmitas etiam excuset ab hoc onere

1.

1

Pro s. potissimum causas excusare prima est grauis infirmitas
ut quando medicis, spirituali, vel corporali si uiri docti sint et illi
lectio uidetur obfutura ualitudi nō ut docent orō. unde si nō
indicerent nō obfuturū a grandio ut in febrī. 3. uel q̄ q̄ solēt
durare usq̄ ad grandio, uel ut maiore tm̄ q̄te horarū legat.
uel ut legit in libro, quē comode habere possit se tenentur
ad lect. horarū ut recte Nauis lc: et in manu. cap. 25. q̄ 100.
Si ropes an si nō possit legere teneatur salte ab alio audire
Pro nō tenentur quia in iure impatur lectio horarū nō audire
Tanta aduersitate documentū quod hic assignat Nauis neminem
s. hac in parte scriptū nimis facile debere excusare, et tradit
pro generali regula, quando morbus excusat hanc illū scilicet: mor-
bū nō quā excusare, qui nō impedit, quo minus alia molestia
et grauis negotia tractet.

2

Secunda causa est cecitas, uel magna uisus debilitas, ut legere
nō possit, ita sit cōis, tenentur tū tales ad horarū si possint reci-
tare cōi scio. si maiore parte memoria teneat, de quo tū dubitat
solutus, eo quod tenentur illa memoria sit accidentaria:

3

Tertia causa est defectus breuiarii, ut si quis tū inop̄ sit et
nō possit propriū, uel comodato acceptū, uel si q̄ capi in itinere
p̄derit nemo n. tenet ad impossibile. Si q̄. a. amiserit sua culpa
nec poeniteat peccat toties quoties omittit, semel a. tm̄ si amittit
breuiario, de amissione dolent:

4

Quarta causa est magna aliqua occupatio, q̄ longe p̄ponderat
horarū lectio, maxime si sine scandalo omitti nō possit
ut ex cōis docet Nauis lc: ut si tumultus populi cedendū infir-
mi inuandū cōio habenda, si celebratio nullorū audienda

si disputatio celebrari habenda tota die, in quo casu, Nam p[ro]bat, ut sup[er] ex ipso indimus quidie ois horas posse dici Haec quod ex con[tra] quavis si horae fuerit possint, vel p[ro]p[ri]i, sine dubio talis no[n] excusatur. Quares an excusetur ab horis q[ui] facit iter. faciens iter
 Exo ad excusari o[mn]i iudicio, si dicas proxim clericoru[m] passim no[n] excusatur esse in contrariu[m]. Exo o[mn]i iudicio hanc proxim esse digna in

ferro: S
 Quarta causa est dispensatio Papae horae n[on] sicut iuris humani
 Donor: in in Cap. 1. de celeb: miss: negat e[ss]e ita posse dispensa
 re, ut ad nullas p[ar]tes aliter negat quia in re naturali tenetur plus ora
 re clericus, qua[m] laicus. Nam ec. dicit Papa n[on] qua[m] nil raro
 papa plene dispensare, eo quod dispensatio no[n] sit utilis. Mat[er]ie
 tu[m] est quod si Papa aliquo liberet sine iusta causa, liberatu[m] in foro
 co[n]scie no[n] esse t[ame]n h[ab]enti aditu[m] d[i]cimus in simili de pluralitate
 beneficii r[ati]o[n]e qua[m] in foro ext[er]o nil sit passurus.
 Petes quid liceat si sit de puro beneficio latini idioma de de puro Beneficiale
latini idioma
 videtur ignorare. Exo gravissime peccatu[m] e[ss]e in susceptione benefi
 cij quare adigendus hu[m]i[us] est, ut qua[m] citissime horas legere discat,
 quod si no[n] faciat tenetur statim beneficium relinquere ut docet
 Donor: ab o[mn]ib[us] receptis in Cap. venerab: de p[ro]bandis. Certe Dei
 dicit lib. 23 cap 6 de refor: gravissimo decreto canit ne ulli pua
 ro ante 14 annu[m] beneficium offerat ne sit exemptus a reci
 tatione horaru[m]. inde Croph: lib 2 § 9. f[er]re lib 20. cap 13
 § 20. Petes an si Papa vel proprio nota vel alterius int
 estione, dat puero alicui ante 14 annu[m] beneficium simul et
 censat ip[s]u[m] excusatu[m] ab onere horaru[m]. Exo cu[m] d[omi]n[us], aut Papa
 dedit hoc beneficium sciens et volens puero offerri, vel si sit
 maturior scivit in m[en]te no[n] scire legere et te eo ip[s]o quod dat
 beneficium, nullu[m] est exemptu[m] ab horis cu[m] eas p[ro]b[er]e sit impos
 sibile, sed videtur te Papa qua[m] n[on] se apud Deu[m] excuset, aut
 dat hoc beneficium rationi co[m]puti, et septennio vel octennio
 maiori te no[n] d[omi]n[us] dat beneficium dat et licentia n[on] orandi
 quia in o[mn]ib[us] et aliis is q[ui] a principe literat ab una

lege nō censetur liberatus ab alia, si et Papa dñi dat be nefi
 cium tali subiecto dat ipsi eam privilegium tm nō a duo, quod
 fuerit si simul et ab horis liberaret, necesse ex po est ut si hic
 puer futus esse velit in cetera aut horis dicat aut si nesciat
 linguā dicat, aut vixit in Papa em hoc privilegium ant h
 id fieri nolit deponat be neficium, nā suppleat etate nō est
 suppleat horas canonicas. Papa a facit tm primū et relinqt
 pueru faciendū secundū. hoc de causis ab horis epofantibus
 Addamus hic brevitē me appendi cis hoc epō de alius patione
 horis ca: hoc modo canonicis.

Quæstio An clerici et beneficiati teneant pter horas ca:
 26. Et recitare parvū officium B. Virginis.

Inquis de hac quæstio fuit omni int DD cōtrōversia, et nō
 nec hodie adhuc cōpōsita. De ea mihi videntur sequentia tūto
 dici. Dico 1 absolute loquendo blas horas canonicas esse in pcepto
 pat: ex hactenus dictis, ex sola illa ex necessitate dicenda
 ut pat: ex bulla Pii 5. brevitatio fixa.

Dico 2. si in aliqua ecclia aliq ep canonicis seu aliis beneficiatis
 et clericis, suple nōnt, et ex privata ditione addant vel ad
 nolint officium B. virg: vel alias pter, id ipsis esse integm mi
 nime tm pndicare aliis q id facere nolunt.

Dico 3 si nō aliqui tm, sed ois indueant consuetudine, officium
 B. virg: recitandi te teneri que libet ad illud, patet ex disp
 de legibus, quare si hoc officium dicat ex consuetudine alienius
 ecclie tenent ad id ois sub pmi quicunq, tenent ad horas ca:
 nā te simul computabit int horas ca: Pat pat Panax: et
 Anaphis cap 53. § 73. ex quo fit ut cū officium dici iubet
 certis diebus in choro, te est in pcepto ex sol lib 1995
 et tali casu canonici qui orobat choro intelle, debent sub peccato
 mort: illud recitare: is vero qui nō tenet choro intelle nō
 tenetur extra illud, id recitare tota exo huius officii obligatio
 pendet a consuet: q est altera lex, lege de qbg. ac demū si

x dicitur

est consuetudo ut dicat extra chorum & tenentur oia. et
 quod dicitur de clericis. intelligendum pariter iura de religiosis.
 An clerici beneficiati et religiosi teneantur *Statu Quaesit*
 diebus horis ca: administrare officium nocturnum 27.

Dico officium nocturnum, quod in die animarum pariter tenentur
 recitare oia clericos, quia hoc officium est illius. Item proprie
 Dico de officio noct. quod secundum consuetudinem pariter et
 etiam in diversis modis, aut in die distribuitur, teneantur autem
 per se recitare oia clericos, sed ad prius hanc lege illor exsoluit, q
 de horas privatim teneant recitare, et similitur a psalmis perant.
 litaniis, et psalmis gradualibus. Alios minime, ac prima ta clericis,
 quia religiosi qui ex antiqua consuetudine pro choro soliti sunt
 habentem cantare publice horas tenentur eadem lege, id est ut
 recit. sub p. n: hanc oia etatis horis addere.

An in festo sancti marci teneantur sinonli clerici *Quaesit*
 maiores litanas recitare sub p. n: 28
 Ita videtur quia id infernat peculiaris rubrica illius
 diei, quod nulli ut q. posthoni no intant dicat privatim
 natul: litanas, cu orat. solus lib. 10. q. 1. a. t. certimat illos
 tu ad eas teneant ex precepto, qui sunt in choro, privatim a
 recitantes esse exemplar, et hanc de illis. *¶ ¶ ¶*

Tractatus De diversis hominum Statibus

Argumentum hoc ut coram q̄ in theologia morali disputat̄
vniū omniū patentissimū ut pote omniū ordinū homines cō-
plectens ita hinc p̄tinetur omniū aliorū longe pulcherrimū
est, cui certe ita quā generosioris nō, quā reliquū est,
totius ratiōe exacti bīenii, temporis et gratitudinē laborum
nos trā inveniētiā, ex cōposito hinc, et cetera nō minus.

Disputatio Prima

De religione seu statu religiosorū.

Quaestio Quid sit religio Quaestio I

¹ Cicero lib. 2 de nat̄a Deorū religionē à religendo derivat. O
August. lib. de vera religione sub finē à religando, quasi reli-
giosi dicantur illi qui ad divinū cultū p̄sentia identidē
vel relegunt, vel inde alligati sunt, ut ut res habeat quo ad
definitio relig. rē ipsa. Religio est status q̄a quo quis relicto saeculo
per tria nota paupertatis castitatis et obedientiae ad xp̄ianū
p̄fectionē contendunt. dicitur primo status id est stabile
et immobile nite p̄sunt, ut distinguat̄ à saeculari statu, aliq̄
dis inveniēdi liberis, nec p̄petuis. 2 relicto saeculo nā uti oīs
xp̄iani p̄ baptismū morant̄, peccato, hi religiosi per suscep-
tionē nite religiosae saeculo. id est saeculari b̄ voluptatib̄,
et desertis amicis, et parentib̄, abeunt se in monasteria
3 dicitur p̄ tria nota, nā p̄ tres has virtutes, Deo p̄missis
inimū, proprie statu immobile, et nos totos Deo alligamus.
unde in his tribus essentia oīs religionis consistit, et sine ali-
quo horū nulla est religio. Opus et oīs res ex t̄nā tradimus
Deo, p̄ paupertatē; corpus per castitatē; p̄ obedientia animam.
Deinde tribus his virtutibus veluti in t̄nā remonemus

in q̄ b̄ consistat
essentia relig.

oia impedimenta pueniendi, ad culme religionis christiane
 quidam in mundo ut ipse Jo: ja epa cap 2. aut est coimplicita
 carnis, q coereatur uoto castitatis, aut uoluntati, q uoto paupertatis
 aut superbis uita, q uoto obedientiae, et subiectionis ex toto
 frangitur, et compensatur. 4 ad pfectione contendit. hinc
 n. a hie uoluntati est ad ut pfecti sint, sed ut ad pfectione conte
 dant, illa autem pfectio dicitur consistit in charitate, qua saqua
 iustine homo cu Deo coimoretur lase Belar. lo. 1. lib 2. de monu
 chis, et Platu lib 1. de statu religios: cap. 2.

Propat quod sit discrimine int religiofos et seculares, cum et hi
 ferantur ad religionem, q est in charitate. Ex duabus uis, uis
 tendere ad chari: una lata p scripta, qua ois ingredi tenentur
 et haec charitas aliud no requirit, qua ut nil cupit uel cupit
 qua Deu diligamus id est ut amore Dei speramus amori ois
 creaturaru: altera stricta et p limitata, q concilia et opera su
 prerogationis, maxime illa, quibus remouent, oia: Na obta
 cula pueniendi ad puru Dei amore, quod in primis fit p
 dicta tria nota, et haec est proprie religiofos, unde seqh sine
 religiofos no ta esse charitate qua pfectione charitatis et
 ideo a patribus religio uocat status pfectionis. Dicitur epi
 sunt proprie in statu pfectionis. Exo est in statu pfectionis
 acquiritur et n. qui nulli est epus, ra puenisse ad pfectione
 antequa epus fiat: religiosi autem contendant tanta et fit
 in statu alii pfectionis accendat, id est in illud genus nito
 copletur in quo p nobilissima exercitia facit, et ueliculo
 quoda puenit ad pfectione charitatis.

discrimine int secul:
 et relig:

An ad hoc ut ordo aliq sit uere religiosus Quasi
 necessario debeat approbari a R. Pontifice.

Dico po hanc approbatione olim no fuisse necessaria, pa
 s Antho: Basilius, et Durand: no legunt illa probatione
 si uero fuerit s dnicus, et Hieron: na paulo ante illoru
 olim no erat opus
 approbatione
 habuisse

tempora aucto qda religiosus dictus valdensis, vel pampu
de lugduno a Lucio 3. ob multas superstitiones, quas habebat
suis regulis admixtas, abrogatus est:

approbatio
necessaria

Deu e necessaria in esse hanc approb. D. Tho 2. 2. q. 188 a. 1
et definit Innocent 3. in edicto Later. et habet in Cap. finali
de religioso domibz quod exstat. argo: 10. resonant in edicto
Lugdun: ut habet l. l. et recte, quia maiores causa ecclesie
semper ad sedem apostolicam sunt referenda: Cap. maiores de leg. 2.
atq. institutio religios: est res gravissima, si in hinc hoc
hinc profert plurimum, si secus multum obstat. Si dicitur
Papa posse errare in approbandis relig: Ex hoc esse tene
parum dicere, na licet in hoc negotio, Papa utat in forma
tionibus hominum in ubi Papa summus est in omnibus
hactenus ut dicitur in cap. no nisi; deinde sequens dicitur
posse errare in dogmatibus fidei, et more, si religionem
approbaret pro sancta, q. talis non esset, quod fieri impossi
bile esset, tunc in contra versus de l. l. vides qd
in opusculo contra oppositores relig: cap. q. gravit arguit
illos, qui religiones aliquas inabiles esse contendunt, et
in. inquit p. sede apostolica sunt instituta manifeste se dan
bile reddidit, qui talis religionis dicitur coram.

Quaestio 3. Si aut ne heremita religiosi:

est duplex pe
nus heremita

Nota duplex posse esse heremitas quida sunt sub obedientia
alicuius approbatae religionis, qda non habent supra iura
in solitudine et tunc habent notam continentiae, D. Tho
in 4. dist. 23.

Dico primo primi per heremitas esse religiosos, et
est heremitismi sunt ad esse, patet quia eis tota convenit
definitio essentialis religionis quo ad essentialia. Quia patet, quia illi desit

tot nota puritatis, et obed: unde glossa in cap 9 uere 16
91. dicit illos posse habere ppriam, et condere testamenta,
licet ante ad habent notu obedientia, tamen in et alij

obdize Epi ex D. Cho 9 116 a. s.
Dico 2. heremitas, qui in vita car nobilitate aliquando exierunt heremit desipi ex
et cu licentia superioris ex mite facti sunt, esse quide religio ^{monachi hie sunt}
bs, no ta pprie in statu religionis, licet nec Epi ex mona ^{proprie sel:}

teris assumpti sunt proprie in statu religionis, licet ma
neant in rel. Status. a religionis propria est proficere, ut
vel ad perfectione tendentur: heremiticus uero status hieut

epatus pprie est pfectora. unde PP dicunt ad uita heremi
tica nomine decernit debere admitti, nisi pmi die mutaq
In exit pbatus in uita comi et ce notetia D. Hieronimus
epa p ad rusticu monachu. Cuss. coll 10. s. Benedict cap

1. sua regule, huius ratio ne ait s. Cho: 9 100 a. s. quod q
est sibi hianus et sibi esse sufficiens hoc ante est i illis soltu
cui nil deest quod est pfecti. Inare quod s. Antonius
Paulus, et alij multi sine pnia ista excoitatione, ad here
mum coasserint, id singulari Dei gratia tribuadu et t. ^{licita est religio}
unde Belar: lib 2. de monach. cap 39 colligit forte ob id ^{transire ad arduu}
orbis religiosi em mra licere transire ad ordine car ^{re relig.}
lupann, quod uoru uita sit solitaria, et pfectora.

An clerici possint esse ueri religiosi

Inuest
4.

Dico, olim multos clericos uere fuisse religiose. s. quone
runt puritate, cast: et obedientia. patet 1o ex pto aptora,
quos hac tria nota fecisse docent PP. August. lib 17. de ciuit.
Hieron: lib 1. contra Ioni: Bernard: ecce uer religiosiora in illa uerba
D. Cho: le: a 4 Nauy in apologia de reditibz moniis g.
2 quia eoru sentia est DD clericos ante intro ecclie in
pille, in com ut ra nunt, religiosi, ut alibi diximus
et docet Medi: lib 5 de cati: cap 9 80 tus. quod n uone
runt cast: patet, quia notu castitatis morat maiority

ordi: anepu de paupertate probat, quia omni clerici ubi
boni patris cedebant, ut habet cap. 12. de obedientia
pat: quia eis obediebant ep'o, unde Grego: lib 4 regit tri
Epta 74 ait nemine potuisse ab eutra discedere in qua
erat ordinatus. 30 pbat, ex nomine canonicoru, quia ca
nonicos grece ita est Equod latine regularis, regularis a.
esse pprie religiosus docet Panor: in rubrica de regularibz
Dico 2. et hac testate quosda clericos esse vere religiosos
et primo qd talis est ordo clericoru regulariu quos veri
quos esse pat: ex cap quod Dei timore de statu monacho:
it s zho: opus: 19 antea oppugnato: religionu. Quod vero hi
sint clerici, et no monachi pbat Nam conuento 3 de regul
n 40. quia regula eoru dicitur clericoru, et in citato can.
regularis dicitur distinguntur a monachis vide d zho q
100. a 8. et sequenti a. Es ordo ut societatis Jesu que
religiosa est, et clericoru declarant multi Pontifices,
proppriis bullis. Pius 5. Grego: 13. 14 Paulus. et Julius 3.
Concilium Trident: sess 25. cap 16: ubi nocet religionem clericoru
a sede aptica approbata.

quida dicitur
ita dicitur
religiosi

Trident: sess 25

Quaest
5 An ordines militares, sint vere religiosi
Nales sunt milites s Jo: s Jacobi. Antonici, de his plura
dixi in ma de matre: solus lib 7. q 8. a 3. negat quosdam
esse vere religiosos, ut commendatores s Jacobi in hispania,
q aliquando ducunt uxores. Nam de redditibz ecclie q 2
multis ondit hos ordines esse religiosos. 1o quia uocantur
nota dicta. 2. quia pfitentur, vel regula s. Bede dicitur
vel augulti: 3o beneficia regularia no possunt conferri
Trident: sess 17
17 nisi vere religiosi, ex Trident: sess 14 de regul: cap 10. atqui
his commendatoribz conferunt priuatis comenda maiores et
minores. Obicit solus qda Nam esse comendati, et religiosi,
e diametro pugnant, at qda ex his sunt coniugati ut

conuincatorum s. Jacobi. Dicit Nauus eos non tenere regulam
 sed dispensatione Papae esse coniugatos et illo coniugio non tolli
 ideo notum castitatis, Ad tam eos trahi ne sit illi locus in co
 nula maritali, et ideo in notis ipse dispensari non a. in
 toto. hinc de Papa dispensat in ipse paupertate, ut du
 mde conuincatoribus conuincit, ut inter ninos aliqua long in
 usque pro dispensant, uelut in morte, ad us testantur
 deinde uideamus religioles q. simul Papa, ab ipse ab omni
 uoto paupertatis, et obedientiae, quia tam dixerit. illos non
 manere religioles, ut exemplificat Nauus de Pio v. cui
 hunc tractatum dicunt a. 4. 2o opusit Solus D. Thom.
 2. 2. q. 108 docet modos uinendi scdm quos homines ma
 trimonio utuntur non esse simpliciter religioles sed
 quatenus participant qda ad statum religionis pertinet
 Dicit Nauus non loq. D. Tho. de reherioles q. emittit 3 nota
 sed tam de us q. aliquas res: hincant religioles, ut hinc
 qda ex 3. ordine s. Francisci, et s. Dominici, q. simul omni iant
 et hinc saepe coniugati possunt tam quoda habitum secretum
 et hincant qua uerina et certis diebus abstinent a
 thoro. Mihi magis placet opinio solist. D. Tho. hos
 proprie non esse religioles si uxores ducant, esse tam eos
 q. conant oia tera uota. Et porro Nauus non solide sed
 uere argumenta, ondit Jo. Azor to. 1. lib. 23. caps. 9. 2.
 fundamentum solida est, quia religio intrinsece postulat
 ut castitas simpliciter uocetur, nisi paupertas et obedientia,
 ut habet cap. in ad monachum de statu monachoru.
 Ho in Nauus negat antecedens. Ad qm respondeo p. fitezi
 regula horu, sed non est illoru inuoluta, regunt, sed impuete
 Ad 3m respondo iure conuincit esse quod asserit. dispensatione
 uero Papae factu:

Quaestio Quot sint genera religionum:

D. Tho. 2. 2. q. 83. art. 1. duobus modis distinguit religiones pp
 ratione naturam operum horum, quatenus alij ieiunant,
 alij cibis, alij labore manuum, corpus exercent. 2o ratio
 ne finis s. perfectionis charitatis, quatenus alij uacant
 soli contemplationi rerum diuinarum, alij proximis susceptioni
 alij orationibus, &c. Et quomodo finis in quibus genere, hinc
 est p. hinc in rebus inq. d. Ch. ex finis uacitate religio
 horum p. ra colligit. Dicitur cu finis sit perfectio charitatis,
 q. tantu esse finis tribus modis possimus tendere
 ad illa q. fert: 1o p. sola meditatione, q. fit orando et me
 dit: 2o p. actione seruando Deo, ut proximis, uacando
 hospitalitate exercendo &c. 3o p. contemplatione, et actio
 sunt tria genera hinc. unde colligit esse tria genera religionum
 in et inter contempl: tales sunt benedicti, Bernardi, Carth
 si et alij plurimi. Quibus actioe quales sunt milites de
 reuoluntarii, s. Jacobi, s. Pauli, Antonici qui armigeris
 detinent contra infideles. 3m est mixta cuius modi sunt
 dominicani, franciscani, Carmelites Augusti et alij.

Quaestio An religio contemplatiua potest actioe

7. Actioe uero illa religioe q. uacat circa opera p. re extra
 susceptioe proximorum inquit: inferiorum, na uacant
 uacant: audire, no sunt opera p. re extra, sed actioe in
 contempl: Foron lo. 1. de inq. et in re, et pleriq. legiste
 dicunt actioe esse perfectioe, unde inferunt iudices et aduo
 catus suos li. legibz no abstant, plus posse mereri, quam car
 lufianos, et franciscanos: contra uero docent cas. Theologi, et
 Cano: p. b. 1o q. 2a p. p. luce 20. p. tulit actioe esse plat:
 inq. p. te s. Augusti ser. 26. et 27. de uerbis d. ni in monte

Bernardo ser: 41 in caatua. S rto q 102. 20 coten
 platio pcedit ex dilectione Dei, actio ex proximi, actio. a.
 pcedens ex amore Dei pfectior est pcedente ex dilect.
 proximi. 30 cotemplatio est qdam pfectio futura nita in
 cipit n hie et finit in altera nita, unde seq religione
 quoy cotemplativa caeteris paribus esse maioris meriti
 hactina pcepta radix meriti est charitas Dei.

An vita heremitica pset cenobitica *Quaestit*

Dicendum est heremitica inderi pfectiore, cenobitica
 ee securiore, et homini magis conuenientiore. 1a pars e
 s. August. lib de moribz cetero cap 31 ubi docet here
 mitas esse in fastidio uirtutis. De D rto: q 109. a 8.
 2a pars pbat ex incomodis nita heremit: q multa
 refert D Basilius in regul: fufius disputatis q 7. 1a e
 hi heremita pcedit et labatur, no fit subleuant, et mo
 nente se hie illud Bernard: epist 125. ubi no timetur ubi n timet re pfectore
 re pfectore securius accedit tentatore. et refert Cassian: *secunius ad edif tentatore*
 uolat: 2. cap 5. Hierone post annos 40 in heremo actos *Bernard:*
 in pntu se precipitate in tictu damonis. 2a est in he
 remo uix est ouatio exercitandem uirt: ut humilitaty,
 charitatis, obediunt: patient: 3a et 4a solitarij facile
 magnos patimntz elationu fluctus, ut pntent se oim
 sanctiss: ex Cass collat: 19 cap 8.